
Мәктәпнең үткәне һәм бүгенгесе. 
Теләкәй авылында беренче башлангыч мәктәпне 1918нче елда Саматов Зыя 

оештыра.Авылда Сираҗетдинов Низаметдин исемле кешенең 2 катлы ӛе булган, шуның 

2нче катында башлангыч мәктәп оештырып, балаларга башлангыч белем    биргәннәр. 

Аннан соң Саматов Зыя түбән очта 2-3 класслы итеп башлангыч мәктәп салдыра һәм 

балалар башлангыч белемне шунда алалар. 

     1934-35нче елларда Теләкәйдә җидееллык итеп яңа мәктәп салына. 

   Директоры Галләмов Гайсә була. Ул елларда мәктәптә Фахертдинов Зиннур, 

Гобәйдуллина Галимә, Вахитов Габделхәй, Ишалина Сәхия һәм башкалар укыта. 

     1937-39нчы елларда мәктәптә Мусин Мирза директор булып тора. Мәктәптә шул 

елларда ук инде немец теле укытыла. 

     1939-42нче елларда Гарифуллин директор була. 

     Бӛек Ватан сугышы елларында мәктәптә укулар системалы дәвам итә. Укучылар саны 

250-260тан да ким булмый. Бу елларда мәктәптә директор булып Баһманова Хәнифә, 

Ганиева Ниса һәм Галимовлар эшли. Ир укытучылар яу кырына китеп бетәләр, алар 

урынына 10 классны тәмамлаган яшь кызлар килә. Аларга балалар укытудан тыш 

фронтовикларга ярдәм оештыру ӛчен халыктан тире, оекбаш, бияләй җыю, колхоз эшенә 

чыгу: ашлык җилгәрү, урак уру, тирес чыгару, терлекләрне шефка алу, ӛйдән ӛйгә йӛреп 

кӛл, кош тизәге җыйнау, заемнар тарату кебек эшләр йӛкләнә. Сугыш елларында мәктәптә 

завуч булып Галиева-Гаязова Нәҗибә эшли, Закирова Хӛмәйрә, Хәбибуллина Кифая, 

Хӛббетдинова Фәһимә, Шәйгәрдәнова Мәгъфия, Ганиева Вәсилә, Ямалова Бибинур, 

Шәвәлиева Мәснүнәләр укыталар. 

       Сугыштан соңгы елларда Гариф Әбләев, Илдар Мирзамуха метовлар директор була. 

       1950нче елдан мәктәптә директор булып Сәрвәров Зәки Сәрвәрович эшли башлый. Ул 

1975нче елга кадәр, ягъни 25 ел директор булып тора. Бу елларда шактый гына эшләр 

башкарыла. 

       1964нче елдан башлап мәктәптә кичке мәктәп эшли башлый. 

       1968нче елда яңа мәктәп тӛзелә башлый. 

       1968-69нчы уку елларында мәктәп район мәктәпләре арасында 1нче урынны алып, 

районның Күчмә Кызыл байрагын ала. 

       1974-75нче уку елын мәктәп 320 урынлы 2 катлы бинада башлап җибәрә. Мәктәпкә 30 

мең сумлык күрсәтмә материал һәм инвентарьалына. 

       1975-76нчы уку елында мәктәп тарихында беренче буларак, укытучыларга аттестация 

үткәрелә. 17 укытучы аттестация үтә. 5 укытучы мактауга лаек, калганнары үз эшләренә 

яраклы дип табыла. 

       1975нче елда мәктәпнең элекке интернаты булган биналарда мәктәп музее ачыла. 

1979нчы елда Татарстан ӛлкә музейлар советы карары белән аңа “Мәктәп музее” дигән 

исем бирелә һәм махсус таныклык тапшырыла. Ул музей бүгенге кӛндә дә эшләп килә. 

1975нче елда 80 урынлы мәктәп ашханәсе эшли башлый.   1975нче елда мәктәп 

директоры булып Салихов Максут Салихович эшли башлый. Ул 1990нчы елга 

кадәр, ягъни 15 ел директор булып тора.     

       1976нчы елда урам ягы тимер койма белән әйләндереп алына. 

         1976нчы елдан мәктәп теплицасы эшли башлый. 2001нче елда яңа теплица һәм 

яшелчә саклау урыны тӛзелә. 

       1977нче елда Татарстан АССР Министрлар Советының 3 августта булган 620нче 

номерлы карары белән Теләкәй сигезьеллык мәктәбе урта мәктәп итеп үзгәртелә. 

       1978-79нчы уку елында мәктәп тарихында беренче буларак мәктәпнең 46 укучысы 

урта мәктәпне тәмамлап, ӛлгергәнлек аттестатлары алдылар. 

       1981-82нче уку елында Теләкәй урта мәктәбен тәмамлаучылар районның урта 

мәктәпне тәмамлаучы барлык укучыларына, колхоз, совхоз яшьләренә туган колхозда 

эшкә калу турындагы мӛрәҗәгать белән чыгалар. 

       1984нче елда мәктәптә Салих Хӛснияров музее ачыла. 



       1990-94нче елларда мәктәп директоры булып Әхмәтҗанов Илдар Гарифҗан улы 

эшли. 

       1995-98нче елларда мәктәп директоры булып Харисов Дәниф Әсрар улы эшли. Бу 

елларда мәктәп коллективы Яр Чаллы ӛзлексез педагогик белем бирү институтының 

иҗади үсеш технологиясе лабораториясе белән иҗади хезмәттәшлек алып бара. Коллектив 

иҗади үсеш технологиясен һәм яңа тип дәреслекләр белән эшләү системасын гамәлгә 

кертә. Мәктәп иҗади үсеш технологиясенең Актаныш районы мәктәпләренә керүенә актив 

йогынты ясый, гамәли тәҗрибә чыганагына эверелә, семинарлар уздырыла. 

     1998-2006нчы елларда Хәбиров Газинур Әнҗәп улы директор булып эшли. Ул эшләгән 

чорда яңа яшелчә саклау урыны , теплица тӛзелә, мәктәп яны тимер койма белән 

әйләндереп алына , иске зданиеләр сүтелә, мәктәп яны тӛзекләндеререлә, Мерәс авылында 

башлангыч мәктәп тӛзелә; мәктәптә физик һәм рухи сәламәт балалар тәрбияләүгә ,хезмәт 

тәрбиясенә, уку сыйфатын яхшыртуга зур ихтибар бирелә.. 

      2002нче елда музей иске бинадан яңа бинага күчерелде. 

     2003нче елда- оптимальләштерү чорында- Теләкәй мәктәбе урта мәктәптән тӛп гомуми 

белем бирү мәктәбенә үзгәртелә. Бу елны мәктәпне 3 класс укучылары: 9нчы, 10нчы, 

11нче класслар тәмамлап чыгып китә. 

       2006нчы елда мәктәптә директор булып Әхметов Рәмзил Хуҗагали улы эшли башлый. 

       “Ӛй алдыбыз- гӛлбакча” конкурсында район мәгариф учреждениеләре арасында 

мәктәп 2006нчы елда 2нче урынны(Бакчачы – Хәбирова Мәйсәрә Фаис кызы), 2008нче 

елда 1нче (Бакчачы – Хәбирова М.Ф.) ,2009нчы елны 3нче урынны (Бакчачы – 

Миргалимова Э.В.)яулый. 

 


